
 

 

 
[об итогах Межрегиональной 

научно-практической конференции  

«Игебаевские чтения»/«Игебаев уҡыуҙары»] 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 21 сентября 2021 года № 1877 «Об утверждении Календаря 

мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан в 2021-2022 учебном году с обучающимися образовательных 

организаций», Положением о проведении межрегиональной научно-

практической конференции «Игебаевские чтения»/«Игебаев уҡыуҙары», 

посвященной памяти народного поэта Башкортостана, лауреата 

государственной премии имени С.Юлаева Абдулхака Игебаева и 

Международному дню родного языка, с 1 декабря 2021 года по 21 февраля 2022 

года в дистанционном формате была проведена Межрегиональная научно-

практическая конференция «Игебаевские чтения»/«Игебаев уҡыуҙары» (далее – 

Конференция). Подведение итогов Конференции состоялось 21 февраля 2022г. 

на YouTube канале Отдела образования Администрации МР Баймакский район 

РБ (https://youtu.be/NzHQ_eiUd_I). 

На Конференцию были представлены научно-исследовательские проекты 

по изучению жизненного пути и творческого наследия А.Игебаева, 

стихотворения и рассказы   собственного сочинения, буктрейлеры, выполненные 

по произведениям А.Игебаева, разработки уроков и внеклассных мероприятий 

по изучению жизненного пути и творческого наследия Народного поэта 

Башкортостана А.Игебаева. 

В Конференции приняли участие 547 обучающихся и педагогов 

образовательных организаций Республики Башкортостан, Республики 

Татарстан, Челябинской области. Хорошие результаты показали участники 

муниципальных районов Абзелиловский, Альшеевский, Аскинский, 

Балтачевский, Бакалинский, Баймакский, Белорецкий,  Бижбулякский, 

Буздякский, Бурзянский, Гафурийский, Давлекановский, Зианчуринский, 

Илишевский, Ишимбайский, Кармаскалинский, Караидельский, Кугарчинский, 

Миякинский, Салаватский, Стерлибашевский, Татышлинский, Туймазинский, 

Учалинский, Федоровский, Хайбуллинский, Чекмагушевский районы, 

городских округов гг. Агидель, Кумертау, Нефтекамск, Октябрьский, 

 

Б О Й О Р О Ҡ 
 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 
 

   № _______ 

 

П Р И К А З 
 
«______» _________________________  20__ г. 554 18 03 2218 03 22



Стерлитамак, Сибай, Уфа, а также Челябинской области и Республики 

Татарстан. 

 

 Рассмотрев итоги Конференции, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить решение экспертной комиссии об итогах Конференции                    

от 21 февраля 2022 года. 

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров Конференции (приложение №1). 

3. Ресурсному центру по национальному образованию ГАУ ДПО Институт 

развития образования организовать подготовку и выдачу сертификатов 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан участникам 

Конференции через портал-навигатор «Мир родного языка». 

4.  Объявить благодарность организаторам и членам экспертной комиссии 

за хорошую организацию и проведение Конференции (приложение № 2). 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, довести до сведения педагогических 

работников итоги Конференции. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра А.З. Галиеву. 

 

 

 

 

 

Министр                А.В.Хажин 

  



Приложение №1  

к приказу Министерства 

образования и науки 

Республики Башкортостан 

№____от «___» ____2022 года 
 

 

Номинация «Күңел дәфтәремдең һәр бер битен 

                 Ынйы-хистәр менән нағышлап, 

                    Өр-яңы бер шиғыр яҙмаҡ булдым 

              Тыуған илкәйемә бағышлап... » 

             ( стихотворения и рассказы собственного сочинения) 

 

№ Ф.И. участника 

 

Класс Наименование образовательной 

организации 

Руководитель Статус 

участника 

Среди обучающихся 1-4 классов 

1 Ильясова Рада 2 МБОУ СОШ №1 с. Чекмагуш 

МР Чекмагушевский район РБ 

Исламгалеева Р.Р. победитель 

2 Ильясова Розалия 2 НОШ д. Верхнеяикбаево 

филиал МОБУ СОШ с. 

Нигаматово МР Баймакский 

район РБ 

Ильясова М.И. победитель 

3 Каримов Данил 2 МАОУ «СОШ №32» ГО 

г.Стерлитамак РБ 

Гатина С.С. победитель 

4 Николаев Данил 2 МОБУ СОШ с.Ефремкино МР 

Кармаскалинский район РБ 

Юлдашбаева Л.А. победитель 

5 Аетбаева Аделя 3 МОБУ башкирская гимназия-

интернат №3 г. Давлеканово 

МР Давлекановский район РБ 

Валиуллина С.С. победитель 

6 Билалова Амина 3 МОБУ СОШ с. Абубакирово 

МР Хайбуллинский район РБ 

Билалова Г.Х. победитель 

7 Назаров Вильдан 3 МОУ «Кизильская школа №2» 

(с.Кизильское Челябинской 

области) 

Уельданова Г.Х.  победитель 

8 Рахматуллина 

Камилла 

3 МОАУ лицей №4 г.Баймака МР 

Баймакский район РБ 

Рахматуллина А.Р. победитель 

9 Акьюлов Салават 4 МОАУ Башкирская гимназия - 

интернат  им. М.С. Буракаевой  

с. Исянгулово МР 

Зианчуринский район РБ 

Тимермуллина Г.Ш. победитель 

10 Ганиева Милана 1 МАОУ Центр образования                  

с. Старые Туймазы МР 

Туймазинский район РБ 

Гиниятуллина Л.Х. призер 

11 Салихова Мадина 1 МОБУ СОШ № 3 г. Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Исхакова Ф.А. призер 

12 Абдрахманова 

Азалия 

2 СОШ №1 с.Малояз МР 

Салаватский район РБ 

Султанова М.М. призер 

13 Гиндуллина Камила 2 МОАУ СОШ № 12 ГО 

г.Нефтекамск РБ 

Самигуллина М.Р. призер 

14 Мурзаев Рафиль 2 МОБУ СОШ № 3 г. Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Салихова А.А. призер 

15 Тагирова Галия 2 МБОУ СОШ д.Худайбердино 

МР Кугарчинский район РБ 

Каримова Н.М. призер 

16 Янбердина Айсылу 2 МОБУ башкирская гимназия-

интернат №3 г. Давлеканово 

МР Давлекановский район РБ 

Газизова С.В. призер 



17 Заманова Язгуль 3 МОБУ ООШ с.Кусеево МР 

Баймакский район РБ 

Утягулова Н.И. призер 

18 Мухамедьярова 

Миляуша 

3 МОАУ лицей №4 г.Баймака МР 

Баймакский район РБ 

Исянбаева Г.З. призер 

19 Назарова Алина 3 МОУ «Кизильская школа №2» 

(с.Кизильское Челябинской 

области) 

Уельданова Г.Х. призер 

20 Султанова Азалия 3 МОБУ СОШ с. Тучубаево МР 

Балтачевский район РБ 

Султанова Р.Ф. призер 

21 Хисматуллина 

Кристина 

3 МОУ «Кизильская школа №2» 

(с.Кизильское Челябинской 

области) 

Уельданова Г.Х. призер 

22 Зорина Полина 4 МОБУ ООШ с. Старое Азмеево 

МР Бакалинский район РБ 

Кутлина М.Ф. призер 

23 Абдрахманова 

Эмилита 

4 МАОУ СОШ №17 ГО 

г.Стерлитамак РБ 

Абдрахманова Э.Г. призер 

24 Исянгильдин Арсен 4 МАОУ СОШ с.Бурибай МР 

Хайбуллинский район РБ 

Баймиева К.З. призер 

25 Самигуллина Гузель 4 МОБУ Новобердяшская СОШ 

МР Караидельский район РБ 

Гиндуллина З.Т. призер 

Среди обучающихся 5-8 классов 

1 Акбулатов Айдар  5 ГБОУ «Республиканская 

полилингвальная 

многопрофильная гимназия № 

2 "СМАРТ"»  

Сафиуллина Л.Р. 

 

победитель 

2 Даутов Ильназ 6 МОБУ СОШ д.Уметбаево МР 

Баймакский район РБ 

Садыкова А.В. победитель 

3 Муталлапова 

Алтынай 

6 МОБУ СОШ №2 г.Баймака МР 

Баймакский район РБ 

Азаматова М.Р. победитель 

4 Тулякова Элина  6 ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия –

интернат №3  

Юсупова Г.Ф. победитель 

5 Байгильдина Шаура  7 МБОУ СОШ с.Целинный МР 

Абзелиловский район РБ 

Уелданова А.К. победитель 

6 Ефремова Светлана  7 «МАОУ СОШ №20» ГО 

г.Стерлитамак РБ 

Мингазова З.М. победитель 

7 Алчинбаев Булат 8 ГБОУ «Башкирский кадетский 

корпус Приволжского 

федерального округа им. Героя 

России А.В. Доставалова» 

Абдрахманова А.М 

 

победитель 

8 Валеев Равиль  8 МОБУ ООШ д.Баишево МР 

Баймакский район РБ 

Муртазина Н.Г. победитель 

9 Азаматов Инсаф  5 МБОУ Башкирская гимназия 

с.Мраково МР Кугарчинский 

район РБ 

Азаматова Р.Ю. 

 

призер 

10 Азнабаев Рамазан 5 МОАУ Башкирская гимназия-

интернат им.М.С.Буракаевой 

с.Исянгулово МР 

Зианчуринский район РБ 

Яхина З.Б. призер 

11 Ахматьянова 

Камелия  

5 МБОУ СОШ с. Ялгыз-Нарат 

МР Татышлинский район РБ 

Хасанова Л.Ж. призер 

12 Гибадуллина 

Нургиза  

5 МОБУ Баймакский лицей-

интернат МР Баймакский район 

РБ 

Байгутлина Ф.А. призер 

13 Гатауллина 

Ангелина 

5 МБОУ СОШ с. Ишкарово МР 

Илишевский район РБ 

Садретдинова Г.М призер 



14 Сибаева Диана  5 МОБУ Башкирская гимназия 

имени Я.Хамматова г.Белорецк 

МР Белорецкий район РБ 

Байрамгалина Г.Г. 

 

призер 

15  Уразгильдин Гаяз  5 ООШ с.Муллакаево филиал 

МОБУ СОШ д.Кульчурово МР 

Баймакский район РБ 

Ишимова Р.М. 

 

призер 

16 Тагирова Нурзида  5 МБОУ СОШ №1 с.Аскино МР 

Аскинский район РБ 

Галиева Л.С. 

 

призер 

17 Алянгина Полина  6 МАОУ СОШ №4 г.Туймазы МР 

Туймазинский район РБ 

Алянгина Э.Р. призер 

18 Галимова Самира  6 МОБУ СОШ им. А.С.Пикунова 

д.Дорогино МР Уфимский 

район РБ 

Сафетдинова Т.Р. 

 

призер 

19 Ишемгужин Арслан  6 МБОУ СОШ № 9 ГО 

г.Октябрьский РБ 

Ишемгужина Л.Г. призер 

20 Кадырова Азалия  6 МАОУ «СОШ №32» ГО 

г.Стерлитамак РБ 

Гатина С.С. призер 

21 Кузина Алина  6 МОБУ СОШ с.Нигаматово МР 

Баймакский район РБ 

Хасанова З.М. призер 

22 Сафаргалиева 

Радмила 

6 МОБУ СОШ с.Каныкаево МР 

Бижбулякский район РБ 

Сабитова Ф.М. призер 

23 Фархутдинова 

Лаура  

6 МАОУ школа-интернат № 1 

г.Туймазы МР Туймазинский 

район РБ 

Галиуллина З.Р. призер 

24 Янбердин Юлай  6 МБОУ Башкирская гимназия-

интернат №2 им. А. Валиди МР 

Ишимбайский район РБ 

Мухаметрахимова 

Ю.Ю. 

призер 

25 Аллабердина 

Гульдания  

7 Тимировкий филиал МОБУ 

СОШ д. Старомунасипово МР 

Бурзянский район РБ 

Давлеткужина Р.Т. призер 

26 Гильмутдинов 

Ильнар  

7 МБОУ Гимназия №1 

с.Верхнеяркеево МР 

Илишевский район РБ 

Исламгалеева Ч.Х. 

 

призер 

27 Исхакова Лиана  7 ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-

интернат № 1 имени Рами 

Гарипова 

Кайбышева А.Х. призер 

28 Исанчурина 

Айгузель  

7 МБОУ СОШ с.Елимбетово МР  

Стерлибашевский район РБ 

Исанчурина Ф.Х. призер 

29 Сибагатов 

Нурислам  

7 СОШ №1 с.Малояз МР 

Салаватский район РБ 

Султанова М.М. призер 

30  Абсалямова Нэркэс  8 МОБУ СОШ с.Темясово МР 

Баймакский район РБ 

Якупова Г.Ф. призер 

31 Абзгильдина 

Айгузаль  

8 МОАУ ООШ №5 г.Баймак МР 

Баймакский район РБ 

Баймухаметова Г.Ю. призер 

32 Валиуллин Идель  8 МОБУ Башкирская гимназия-

интернат №3 г. Давлеканово 

МР Давлекановский район РБ 

Валиуллина С.С. призер 

33 Гаймалтдинова 

Аделина  

8 МБОУ Гимназия МР 

Чишминский район РБ 

Галиева Е.З. призер 

34 Ильясов Ильяс  8 МОБУ СОШ с.Нигаматово МР 

Баймакский район РБ 

Салимьянова Р.Р. призер 

35 Исянчурина Гульназ  8 МБОУ СОШ с.Елимбетово МР 

Стерлибашевский район РБ 

Заманова  З.Х. призер 

36 Кунафина Алтынай  8 МОБУ Красноусольская 

башкирская гимназия-интернат 

им.  Н.А. Мажитова МР 

Гафурийский район РБ 

Кунафина Э.С. призер 



37 Мухтаруллин Данир  8 МОБУ СОШ №1 с.Бакалы МР 

Бакалинский район РБ 

Галиуллина Т.И. призер 

38 Шайхуллина Азалия      8 МБОУ гимназия 

им.И.Ш.Муксинова г.Янаул МР 

Янаульский район РБ 

Габдуллина Л.Р. призер 

39 Якупова София  8 МАОУ «Полилингвальная 

многопрофильная школа №23» 

ГО г.Стерлитамак РБ 

Вахитова В.С. призер 

40 Янтурин Гадель  8 МОБУ ДО ЦДТ г.Баймак МР 

Баймакский район РБ 

Идельбаева Р.С. призер 

Среди обучающихся 9-11 классов 

1 Альмухаметова 

Айлина 

9 МБОУ Башкирская гимназия-

интернат им.А.Валиди МР 

Ишимбайский район РБ 

Файзуллина Г.М. победитель  

2 Нафикова Ильнара  9 МОБУ СОШ №2 с.Буздяк МР 

Буздякский район РБ 

Габдрахимова Р.З. победитель  

3 Мустафин Чингиз  10 МБОУ СОШ с.Елимбетово МР 

Стерлибашевский район РБ 

Заманова  З.Х. победитель  

4 Курбангалиев Артур 11 МАОУ «СОШ №32» ГО 

г.Стерлитамак РБ 

Гатина С.С. победитель  

5 Искужина Лилия  9 МОБУ «СОШ №8» ГО г.Сибай 

РБ 

Мухаметгалина Г.Н. призер 

6 Каекбердина 

Нурания  

9 МОБУ ООШ с. Ишберда МР 

Баймакский район РБ 

Идельбаева А.А. призер 

7 Купалов Данил  9 Филиал МОБУ СОШ 

с.Прибельский СОШ д.Мукаево 

МР Кармаскалинский район РБ 

Ишкарина Ф.К. призер 

8 Махмутова Азалия  9 МАОУ "СОШ № 17" ГО   

г. Стерлитамак РБ 

Гилязитдинова Г.Ф. призер 

9 Насыров Азамат 9 МБОУ СОШ с.Ахмерово МР 

Ишимбайский район РБ 

Гилязева Л.Г. призер 

10 Шарипова Лилиана 9 МБОУ Башкирская гимназия-

интернат  им.А.Валиди МР 

Ишимбайский район РБ 

Файзуллина Г.М. призер 

11 Байгужина Диана  10 МАОУ СОШ села Бурибай  МР 

Хайбуллинский район РБ 

Тугузбаева Р.Н. призер 

12 Габделхакова 

Гузель  

10 МБОУ СОШ № 4  

с.Верхнеяркеево МР 

Илишевский район РБ 

Галлямова Г.Р. призер 

13 Ишкуватова  Элина  10 МБОУ СОШ с.Елимбетово МР 

Стерлибашевский район РБ 

Заманова З.Х. призер 

14 Нефедов Владимир  10 МБОУ Школа №132 ГО г. Уфа 

РБ 

Полякова Ф.Г. призер 

15 Шаяхметов Радиф  10 МОБУ Красноусольская 

башкирская гимназия-интернат 

им.  Н.А. Мажитова МР 

Гафурийский район РБ 

Кунафина Э.С. призер 

16 Куватов Нияз 11 МОАУ Башкирская гимназия-

интернат им.М.С.Буракаевой 

с.Исянгулово МР 

Зианчуринский район РБ 

Исмагилова Г.И. призер 

17 Куватова Камила  11 МБОУ «Уфимская городская 

башкирская гимназия №20 им. 

Ф. Х.  Мустафиной»  ГО г.Уфа 

РБ 

Бикбаева Л.Г. призер 

18 Мусин Юлдаш  11 МОБУ СОШ с Темясово МР 

Баймакский район РБ 

Мусина Т.А. призер 



 

Номинация «Күңелем ҡояшын балҡытып» 
(конкурс буктрейлеров) 

 

№ Ф.И. участника 

 

Класс Наименование 

образовательной организации 

Руководитель Статус 

участника 

Среди обучающихся 1-4 классов 

1 Каекбердина Амина, 

Исянова Энже, 

Хисматуллина Салима  

3 МОБУ СОШ №2 г. Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Азаматова Н.Ф. победитель 

2 Янгулова Индира 3 МОБУ СОШ №5 ГО г.Сибай 

РБ 

Хасанова Ф.А. победитель 

3 Гафарова Эмилия  2 МОБУ СОШ №2 г.Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Баимова Г.Ф. призер 

4 Маликова Камила, 

Рафиков Ильнар 

2 МБОУ ООШ с.Новояушево 

МР Федоровский район РБ 

Галина Т.Н. призер 

5 Нуритдинова Айгиза 3 МОБУ СОШ с.Шигаево МР 

Белорецкий район РБ 

Юмагужина Г.Р. призер 

6 Нуриахметова Розалина 3 МОБУ СОШ с.Дияшево МР 

Бакалинский район РБ 

Сиразетдинова Г.Р. призер 

7 Узянбаев Динислам 3 МБОУ СОШ им. Исхакова 

А.С. С.Уральск МР 

Учалинский района РБ 

Нуритдинова Р.Г. призер 

8 Суюндиков Рамазан, 

Биккузина Назгуль, 

Худайгулова Камила, 

Валитов Ильфат 

2 МБОУ СОШ д.Худайбердино 

МР Кугарчинский район РБ 

Ямгурова Л.Х. призер 

9 Хамитова Галия 1 МОАУ лицей №4 г.Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Туйгунова З.А. призер 

10 Хасанов Рамзиль  3 МОАУ лицей №4 г.Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Салимова Г.Г. призер 

11 Юламанова Дина 4 МОАУ ООШ №5 г. Баймак  

МР Баймакский район РБ 

Мурзагалина Д.Г. призер 

Среди обучающихся 5-8 классов 

1 Агливиева Мадина 7 МБОУ «Школа №31 имени 

Рихарда Зорге» ГО г.Уфа РБ 

Янмурзина Р.В. победитель 

2 Бурангулова Гузель 8 МОБУ СОШ с. Каныкаево МР 

Бижбулякский район РБ 

Асфандиярова С.А. победитель 

3  Багаев Нуриман 8 МБОУ СОШ №1 с.Федоровка 

МР Федоровский район РБ 

Тукбаева Э.Р., 

Хамитова Л.Р. 

призер 

4 Ишмурзина Лейсан 5 СОШ с.Бекешево филиал 

МОБУ СОШ с.Нигаматово 

МР Баймакский район РБ 

Ишмурзина С.И. призер 

5 Камалов  Рамиль 8 МАОУ «Башкирская 

гимназия» ГО г.Агидель РБ 

Зиязетдинова Ф.Б.  призер 

6 Кинзябаева Алия 6 МБОУ Башкирская гимназия 

с.Мраково МР Кугарчинский 

район РБ 

Азаматова Р.Ю. призер 

7 Нафикова Альфина 8 МБОУ СОШ д.Мулдакаево 

МР Учалинский район РБ 

Рамазанова Р.М призер 

8 Рахимова Камила 

Янбердина Лейсан, 

Давлетбаева Фируза, 

Зубайдуллина Зулейха, 

Заманова Зульхиза,  

8 МОБУ СОШ №1 г. Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Кашкарова Г.А.  

9 Сафина Айзиля, 

Файзуллина Мадина 

6 МОБУ  СОШ с.Акмурун МР 

Баймакский район РБ 

Дурдыева М.Х.  призер 

10 Шагиев Тимерлан, 

Гузняева Дарья  

7 МБОУ СОШ № 16 г.Ишимбая 

МР Ишимбайский район РБ 

Халисова А.А. призер 



11 Янтилин Загир 6 МОБУ ДО ЦДТ г.Баймак МР 

Баймакский район РБ 

Идельбаева Р.С. призер 

Среди обучающихся 9-11 классов 

1 Зайнуллина Янгузель 10 МОАУ лицей №4 г.Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Рахматуллина А.Р. победитель 

2 Усманова Акюндуз 10 МБОУ СОШ с.Красная 

Башкирия МР Абзелиловский 

район РБ 

Усманова М.Ф. победитель 

3 Бикметова Гульнур 10 МОАУ лицей №4 г.Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Якшибаева Г.И. призер 

4 Демидов Владислав 10 МАОУ СОШ с. Бурибай МР 

Хайбуллинский район РБ 

Тугузбаева Р.Н. призер 

5 Идрисова Раушания 9 МОБУ Баймакский лицей-

интернат МР Баймакский 

район РБ 

Мусина Л.Х. призер 

6 Латыпова Алтынай 9 МОБУ СОШ д.Уметбаево МР 

Баймакский район РБ 

Садыкова А.В.  призер 

7 Силантьева Александра 9 МБОУ Школа №132 ГО  

г. Уфа РБ 

Кинзягулова Г.Ф. призер 

8 Янгирова Эльвина 11 МБОУ башкирский лицей им. 

М.Бурангулова с.Раевский МР 

Альшеевский район РБ 

Каримова Р.Г. призер 

 

Номинация «Ҡаһармандан яҡты эҙ ҡалды» 
(научно- исследовательские проекты) 

 

№ Ф.И. участника 

 

Класс Наименование 

образовательной организации 

Руководитель Статус 

участника 

1 Хуснутдинова Амира 5 МАОУ СОШ № 3  

с. Серафимовский МР 

Туймазинский район РБ 

Фахразова Ф.Ф. победитель 

2 Каюмова  Лейсан  8 МБОУ "Гимназия №64"  

ГО г.Уфа РБ 

Самарбаева Г.Р. победитель 

3 Ишкильдина Лейсан  10 МОБУ СОШ №1 г. Баймака 

МР Баймакский район РБ 

Мурзабаева Э.Р. победитель 

4 Сафаргалина Азалия  5 МОБУ ООШ с.Кусеево МР 

Баймакский район РБ 

Утягулова  Н.И. призер 

5 Купцова Ангелина  6 МБОУ СОШ с.Уфимский МР 

Хайбуллинский район РБ 

Кунакулова К.Х. призер 

6 Аллабердин Ишмурат  
7 

МБОУ СОШ№1 с.Мраково 

МР Кугарчинский район РБ 

Аллабердина Г.Р. призер 

7 Зиянбаева Айгуль  7 МОБУ ООШ д. 

Новосубхангулово МР 

Бурзянский район РБ 

Галиуллина А.И. призер 

8 Нартдинова Рузалина  
7 

МОБУ Куртлыкульская СОШ 

МР Караидельский район РБ 

Камалова Р.Ф. призер 

9 Псянчина Айгузель  7 Байгазинский филиал МОБУ 

СОШ с.Старосубхангулово 

МР Бурзянский район РБ 

Исянбаева З.К. призер 

10 Садыкова Гузелия  
7 

МОБУ СОШ д.Уметбаево МР 

Баймакский район РБ 

Садыкова А.В. призер 

11 Ахматгалиева Галия  8 МБОУ СОШ с.Старые 

Казанчи МР Аскинский район 

РБ 

Ахметова А.Т. призер 

12 Ахметшина Элина  10 МБОУ «Гимназия им. 

Т.Кусимова» с. Аскарово МР 

Абзелиловский район РБ  

Шарафутдинова 

А.С. 

призер 



13 Мусина Нурия  8 МОБУ СОШ с.Темясово МР 

Баймакский район РБ 

Якупова Г.Ф. призер 

 

Номинация «Нур алһын» 

(разработки уроков и внеклассных мероприятий) 
 

№ Ф.И.О участника Наименование образовательной 

организации 

Статус участника 

1 Галиуллина Таслия Инсафовна МОБУ СОШ №1 с.Бакалы МР Бакалинский 

район  РБ 

победитель 

2 Галиуллина Сария 

Саитбурхановна 

МОБУ СОШ №2 г.Баймак МР Баймакский 

район РБ 

победитель 

3 Фаршатова Альфия Анваровна МБОУ СОШ №1 г.Янаул МР Янаульский 

район РБ 

победитель 

4 Мусина Рауза Мутыковна Клуб любителей башкирского языка 

«Атайсал» г.Набережные Челны 

Республики Татарстан 

победитель 

5 Абсалямова Айгуль Фаритовна МОБУ СОШ с.Кульчурово МР Баймакский 

район РБ 

призер 

6 Арсланова Гульдар Рашитовна МОБУ СОШ д.Янтышево МР 

Хайбуллинский район РБ 

призер 

7 Баимова Гузель Файзрахмановна МОБУ СОШ №2 г.Баймака МР Баймакский 

район РБ 

призер 

8 Кинзягулова Гульшат Фарисовна МБОУ Школа №132 ГО город Уфа РБ призер 

9 Тимербулатова Римма 

Мирсаитовна 

ГБОУ Башкирская республиканская 

гимназия-интернат №1 имени Р. Гарипова 

призер 

10 Хайбуллина Ямиля Фатихована МАДОУ ЦРР ДС «Йэйгор» с.Акьяр МР 

Хайбуллинский район РБ 

призер 

11 Шакирова Гульсибар 

Исканьяровна 

МОБУ СОШ №21 г. Белорецк МР 

Белорецкий район РБ 

призер 

12 Янышева Гульфия Фатыховна МОБУ СОШ с.Тамьян-Таймас МР 

Миякинский район РБ 

призер 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу Министерства 

образования и науки 

Республики Башкортостан 

№____от «___»____2022 года 

 

 

 

Состав оргкомитета Конференции 

 

1. Ирмаков Фаниль Рамазанович, председатель жюри, и.о.начальника отдела 

образования АМР Баймакский район РБ; 

2. Сиргалина Гульшат Камиловна, заведующий МБУ методический кабинет отдела 

образования АМР Баймакский район РБ; 

3. Сирбаева Айгуль Анваровна, методист отдела образования АМР Баймакский район РБ; 

4. Нургалеев Рустам Рафаилович, директор МКУ Муниципальный центр цифровизации 

образования МР Баймакский район РБ; 

5. Абдуллина Лилия Рамилевна, методист МКУ Муниципальный центр цифровизации 

образования МР Баймакский район РБ; 

6. Муратова Расима Кильдияровна, заместитель директора по воспитательной работе 

МОБУ Баймакский лицей-интернат МР Баймакский район РБ; 

7. Сафаргалин Загит Замирович, учитель МОБУ СОШ №3 г.Баймака МР Баймакский 

район РБ. 

 

Состав экспертной комиссии Конференции 

 

 1.   Азаматова Миляуша Ринатовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ               

СОШ №2 г.Баймака МР Баймакский район РБ; 

2. Галиуллина Сария Саитбурхановна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

СОШ №2 г.Баймака МР Баймакский район РБ; 

3. Исхакова Диля Адигамовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ СОШ 

с.Тубинский МР Баймакский район РБ; 

4. Исянгулова Гульшат Фатхетдиновна, методист отдела образования АМР Баймакский 

район РБ; 

5. Ишкуватов Сафа Зиннурович, учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

Баймакский лицей-интернат МР Баймакский район РБ; 

6. Мажитов Айдар Раисович, руководитель башкирского историко- культурного центра 

«Темясово» МР Баймакский район РБ; 

7. Мурзабаева Эльвира Раисовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ СОШ 

№1 г.Баймака МР Баймакский район РБ; 

8. Муртазина Зиля Вакилевна, директор РМБУК «Баймакская межпоселенческая 

центральная библиотека»; 

9. Нигматуллина Лиза Ураловна, руководитель РМО учителей башкирского языка и 

литературы, учитель МОБУ СОШ №3 г.Баймака МР Баймакский район РБ; 

10. Рахимова Залия Расиховна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ СОШ №1 

г.Баймака МР Баймакский район РБ;  

11. Рахматуллина Айгиза Равилевна, учитель башкирского языка и литературы МОАУ 

лицей №4 г.Баймак МР Баймакский район РБ; 

12. Сабирова Гульназ Акрамовна, главный библиотекарь Баймакской детской модельной 

библиотеки; 

13. Садыкова Альбина Вакиловна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ СОШ 

с.Уметбаево МР Баймакский район РБ; 



14. Саиткулова Гульдар Хидиятовна, учитель башкирского языка и литературы МОАУ 

лицей №4 г.Баймак МР Баймакский район РБ; 

15. Сулейманов Фуат Мурзагалеевич - доцент Сибайского института (филиала) ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный университет»; 

16. Янбердина Салхия Нурмухаметовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

Баймакский лицей-интернат МР Баймакский район РБ; 

17. Ямантаева Васима Галеевна, председатель комиссии по развитию языка и культуры 

местной общественной организации «Курултай башкир» МР Баймакский район РБ; 

18. Якупова Гульдар Фаритовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ СОШ 

с.Темясово МР Баймакский район РБ; 

19. Якшибаева Гульгуна Исмагиловна, учитель башкирского языка и литературы МОАУ 

лицей №4 г.Баймака МР Баймакский район РБ.  


